, ,

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DO GOVERNADOR

Of. nO 134/2015/ RO/GOV IRS

REC

000051

Porto Alegre, 25 de novembro de 2015.

À Excelentíssima Senhora
Senadora LÍDICE DA MATA
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito do Assassinato de Jovens no Brasil

Senhora Presidente:

1. Ao cumprimentá-la cordialmente, repolio-me ao seu Of. nO 92/2015-CPIADJ, referente à

solicitação de documentação para a Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar o

assassinato de jovens no Brasil.

2. Na oportunidade, encaminho em anexo levantamento de dados realizado pela Secretaria

Estadual da Segurança Pública, conforme requerimentos encaminhados por essa Comissão.

3. Sendo o que me apresenta para o momento, permanecemos à disposição.

Respeitosamente,

IVOSARTORI
Governador d Estado do Rio Grande do Sul

Palácio Piralini, Praça Marechal Deodoro, sln' - 900 \ 0-282 - Porto Alegre - RS
Fone: 5\ 3210·4\00 I Fax: 5\ 3211-2\08

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ESTRATÉGICA OPERACIONAL

DIVISÃO DE ESTATÍSTICA CRIMINAL

HOMICÍDIO DOLOSO: OCORRÊNCIAS E VÍTIMAS I POR SEXO I POR COR·
IOADE IGUAL E INFERIOR A 29 ANOS DE IDADE

COR SEXO ANO I,,...,
"

'~.'
IAlblno

TOTAL 2015 1 1

, Wém ",' ,.'" '; Zol..; LU;; 1

4 4
l l

5 5
2 2

Branca , í:4;' ". 111 112

101 101

896 900

698 702

1.007 1.012
799 803 , ,

.TO~L EI20~14~~ ____ ~~~ ______ ~
1

2015
1 1

5 5

6 6
ti 6
7 7

17 1,
9 9

153 153

133 133

170 170
142 142

8 8

I 7

59 59
68 68

61 67
1S 75
1 ' 11

7 l
F<lm; • '''''F.',~j14;i'-''' __ ''~'' +-----+------;1
• .,,' )15"

172 17:
138 E9
183 183
145 1~6

" ."".. 2015 1 I

1
I I

9
8 8
9 9

150 151

125 1~5
~~I ;~m E20~14--+_--------~r_------_.~

1
2015

IMasc 12014 1.296 1.300

1
2015 1.056 1~061

'TOTAL 12014 1.446 1.451

1
2015 1.1$1 1.186

Fonte: SSP/RS - Extração 25.10.2015

SKRETARlA DA SEGURAnÇA PÚBUCA

DePARTAMENTO DE GESTÃO DA f5TRATÉGICA OPERAOOtlAl

DIVISÃO Df ESTATISTICACRn.tmAl

ROUBOS: OCORR@NCIAS E VmMAS I POR SEXO I POR COR· IDADE IGUAL
E ABAIXO DE 29 ANOS DE IDADE

COR SEXO ANO '~o

\ "
"""" I'em ,

,
,!

, " "'" "
, ",'

H 1C

,
""

'iliülL
i TOTAL " " ,201S l:

I """"'"
I"'" , ,2~'" i" 4< 4<

'1 '_"

'ir " -"
""

1':'1:',,·: " " , ' 55 55

85 85

:TOTAL 12014 •• ••
,201S 12: 123

I"'oca "'" ' "','

11.938 13.099

13-'" n,-"
i ,'i '~' ,"', 20.051 20.390

,
: '. ,""

,
'0"" 20,832

" ' TOTAL Dl. "" .. , »,4H'
201S 3',013 34,4"

'~', ~i,iii f,"::'i, 10 10

15i"

"i i ro""iq,'! , "
" • I, ,",

ovo .. 23 " ',,'i'i' '201S n ~,

-', ~""q, II ~
)' "l;'j.,:,_;

ITOTAL '201' '" i '",,, '2015

~':':''' ,',:: I"'"",;',' ',"'" U,8< 1.091'

I,"" "m~:i'; , UI' "''' 1"; ,-,;

"I"'''''' 'i' ''''\4,',' '" 1,'" 1.4"

"",,1 '" 1.771 ,,714

, ITOTAL '2014 2.'.' 2.5"
'i '201' 2 •• " 2.00'

r-" I· Fffl! ,I !lI1'! 271 271

i '" '" fl' 11O", , ' >51 '" :i' ,,'"11)'1:," 604 604

TOTAL !l01' 802 803
i' ' ,2015 '23 .23 - 'e)\, "."

700 702

, ;, ' :,~ , ," i .21 8"
,", i-' i ' ,

" ~".
'2l>14;;,', , .,270 U7'

"
',i'>; 1.350 135

TOTAL 201' 1.970 1.971

"

;'i '201' 2.170

""" "
f!'!l'H

i
, "',20í'!'i 10 l( n

,
• \, fí'~ ,11

' " ' " ",,'. TOTAL '201' 11

". ;".' " 2J

~
4'

,,;; ~'l;,-~1-t:"f I"!!,', ' "
I~~/'ii:!i! .. "

",:"".,., :::,'.'.
41 ';, "

ITOTN :!I" IS ,i'", 'o'",,

" ,: ' i ' ,18 ,. "i ' ,,'

IT ... , I'''·' " 1,5.11'!'1 ',", IM
IU59[ , ,i, I

i"'~ '.""" ' " , ',::
, "

TOTAL ~
'" i

1'.074'
1201. , 10.7 .. ,

.
fonte: SSP/RS - &traçao 25.10.2015

SECRETARIA DA SeGURANÇA PÚBLICA
DEPARfAMENTO DE GESTÃO DA ESTRATÉGICA OPERACIONAL

DIVISÃO DE ESTATÍSTICA CRIMINAL

FURTO, OCORR~NCIAS E ViTIMAS I POR SEXO I POR COR· IDADE IGUAL E
INFERIOR A 29 ANOS DE IDADE

I
, -,. >

" COR SEXO ANO 'i
" .'>"':'~"~' : .. ,

IAlOlno , ".m , ,
lI! ", ,

Ma~ ,,, ,.'1"1'"

T~TAL iB' : 8 8

201$ 3 3

IAm.",. Fem , 2' 26

.' 35 35
. , Ma~ .. ' ." .', ." 48 48

.. . , 1.5i 47 47
TOTAL I' 7. 70

, 2015 82 82

,Br''''' FénJ .. 1'1'11,.:,:./ 13.580 13.619

, 12~!~'. : 9.654 9.673
; l'i,'

MaS(, 'T~:: ::' 18.439 18.480

. '.: 12~.I.U"i 13.885 13.918

· .,', . ITOTAL 12014 32.019 32.099

1201• 23.539 23.591

,,~""~ . , " I !'em , , ';12~14!',," 11 1]

, .. ".i 1201~"·'." 9

If"'W '12914 .. 20 21
,,, ,., 12Ql~!"·':

. ITOTAL 12014 l! 31

'. ,,' 12015 17 17

~lU~!, ..

'.·'~::;~"\!:;·:llt,,:,I': '.
891 8981
61 61

:>,.';'j: 'i 1.075 1.0"
793 793

j ,!;;. j I} TOTAL 12010 1.912 1.973

., i" " " ,2015 1 .• 04 1.400

IParaa ;?~'i1lf5n 240 240
In 172

, , , ~':'i .VW,~
, .' ",~' 119.15.

,';,', 38' 3851

L!'.'i' 275 275

" ,:i,/ TOTAL 201' 62' 625

2015 447 447

!1'r~1', " rro'!:r·20i4.H!:ili 602 602

47' "4 !;';,' , . . . ::'2.015,:.

." .. ~~·::"'·:"·~':;i 846 8'7
,!-- 60' 601

'.' TOTAL 2010 1.448 I.'"
2015 1.075 1.075

,sarara
. "~i Fem."",:. 2lJ1~""'; 2

""~.".'" •
. ... ' .... , ~11',;: .......•.• ' ... 10 10

8 8 ,
TOTAL 1201. 12 12

. '. t.' 12015 U 12

Semi

· i""'" " Ifén
: 'X,', :," 12014 .i . " 3.

" ,.
21 21

li . ,,'" '

· "",', Irm,,},;i'."· . 77 77

Ji li", . . ,.'lI'. 37 31

.. , .. ' .: "H
l,urA" 2Of.I lU lU

201' 58 58

T6Io1 IFem 201. 15.3'31 15.433

12015 10.9811 Ii.ooe
IMa", 12014 2Q,9061 20.949

12015 15.65~1 15.689

ITOTAL 12014 36.2991 3G'3~2

12010 26,6371 26._68"]

fonte: SSP/RS • Extração 25.10,2015

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBUCA

DEPAATAMENTO DE GESTÃO DA ESTRATÉGICA OPERAOONAl

DIVISÃO DE ESTATÍSTICA CRIMINAL

DESAPARECIMENTO DE PESSOA - FAIXA ETÁRIA 12 A 29 ANOS DE IDADE -2014 E 2015

INDICADOR

~-lTOTAL

..

, •• 'f-~

~ .•. ~4F.~rAL
--r- -, ,.:~:

:CIM8
:oMS

,De I QUANllDADE DE

451 452
"~-PessoA 214 215

665 667
347 348 -- 206 206
553 554

440 446

""
195 195

635 641

378 381

181 181

559 562

«MENOR;·· .' 430 434

I'c", O.ESAP.AIlECIMEIf+O DE'PESSllA . c 139 139

~ ,," TOTAL 569 S73
'.: fOES'l'~DE MENORc . - .,., 368 369

. 'cc ';'''fOESAP~'DEPESSOA' 161 161

.-"" ,,·,·PD:W. 529 530
)R,. <"~o 389 391

,,~', ;;'.'IO~D.E:J'ESSOA".' . 182 182

','," o"ilTOTAL S71 S73
~OE;~', 415 416

-,,';"'''''ID~QE~· c, 174 176
',"-,;;, ~,"" TOTAL 589 592

21i1.4lSetc0· DfSA!'~'DE~\3'40!F •.. :. 415 417

1"""c','slD~1!ESSOA: ,,'c 152 152

li'.' 'c' TOTAL S67 569

~ E! '::1
445

1 448 (~:~;;CnE~,: ~?a ~:
175 175

INDICADOR

,zot5/Jan 1~~~:moDE MENOR
rl.l~tu<.,I;l;..U~1ENTO DE PESSOA

TOTAL

[201S1fev. . DESAPAREClMENro DE MSNOR
DESAPAREClMENTODE PESSOA
TOTAL

201Sf!:!a( jDfSA!'AREOMENTODE MENOR,
"'~A"'''''''''''' __ A'''' ~~"""':IU.'lT01:!E,PESSOA·:

'JTOTAL

I20ISIAbr .&. ::ARECIMENiOOEMENOR
'. ., ~DE,PE5SOA
';TOTAL

ro~~s ... · .. ·iIDESAPAREOMENTODE.~ •..
:.·'c,. :.j',éê:.' DESAPAREOMENTO QEI!f55OA

,:.;':: '..:.::::::': ....... 'TAI

.. O~';EAREaMENTO QEMENOR
=f:;- . ~ODE~

, ~"" o,';;:":;;" .: """"1".1

~',~~:~DE~k
2OlõiA!lo''':c' . ENTODE!!ENOR',.
:~;. -' ,~:;'':::; .- -._,- -.

1~~1~~:~DEPESSOA'

F~~~l===:=
12015 IDESAPARECIMENTO DE MENOI

DESAPARECIMENTO DE PESSOI

TOTAL DO ANO 2015 ATÉ SETEI
Fonte: SSI'/RS - Extração 25.10.2015

QUA.N1lDADE DE
OCORRÊNCIAS

429

209

638

409

153

S62
474

181

655

409

191

600

369

169

538

415

159

574

399

172

571

361

141

502

350
107

4S7

3.615

1.482

5J197

QUANTIDADE DE

DESAPARECIDOS

434

209

643

411

153

564'

480

181

661

409

191

600
371

169

540

415

159

574

402

172

574

364
141

505

354

107

461

3.640

L4S21

5.1221

, :·ITOTAL

I' , . :'
~

: f>esSoA

E l'ESSOA

603 610

457 460

222 222

Obs: Uma mesma ocorrênda de desaparecimento pode ter sido registrada
mais de uma vez, bem como o desaparecimento de um menor pode
também ter sido registrado como desaparecimento. de pessoa.

!Tcital

ITOTAL DE 2014

Fonte: $SPjRS - Extração 25.10.2015

JDEMENOR

:>OEPESSOA

679 682

4.963 4.997
2.179 2.182

7.142 7.179

~
,~t~. ?+ ~J'.)' , ~ ,
'::, c ~;
. P,s... u:: .-

Q

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO OA ESTRATÉGICA OPERACIONAl

DIVISÃO DE ESTATÍSTICA

PESSOAS DESAPARECIDAS - FAIXA ETÁRIA 12 A 29 ANOS DE IDADE - SEXO - 2014 E 2015

INDICADOR

Obs: Uma mesma ocorrência de desaparecImento pode ter sido regIstrada mais de uma vez, bem como o
desaparecimento de um menor pode também ter Sido registrado como desaparedmento de pessoa.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DA ESTRATÉGICA OPERACIONAL

DIVISÃO DE ESTATÍSTICA

PESSOAS DESAPARECIDAS· FAIXA ETÁRIA 12 A 29 ANOS DE IDADE - COR - 2014 E 2015

-r ._", ; 9,ti!c "'1""
A1blno 12014 .ueMeNVK 2

TOTAL 2 2

12015 'DE MENOR 3

'DE,. . .

~.,'
i 6

12014 3, 33
.,; 13 13

roTAL 46 46
2015 .. ,

"
31 31

,,0 DE PESSOA , I

ITOTAL 38 38

!Branca 2014 , '1-' , 3.482 3.510
, DE f>!;SSOA 1.646 1.649

'TOTAL 5.128 5.159
2015 '00E f1ENOR .. 2,651 2,675

IV. , 1.191 1.191
TOTAL 3.842 3.866

2014 ~ODE~ 11 1J

.IV
, 6 !

TOTAL 17 17
2015 rODE.MENOR ';, , 10 lC

v Dl' P~SSOA '; .. , 3

TOTAL 13 13

Indlo 12015 '~A 1
TOTAL 1 1

Mulata
1

2014 :, í ,. ' 463 466
,) p~ I>E'SSOA 19S 1911

!TOTAL 661 664
2015. "MENOR ", 4501 451

.,pF~A 149 149
,TOTAL 599 600

iPa"'a 2014 'OP.\ENOR,' , , 427 428

" "
'. 114 114

TOTAL 541 542
2015 "';DE MEf'/()R 363 365

"V Ílf PE$,SOA " . 90 90
OTAL 453 455

Preta 2014 Ivv~M~IiQR":'; , 468 470

'v RI! f>!;SSOA . ". 183 183
TOTAL 651 653

2015 ,I) DE M,ENOR 334 334,
, .DF. PESSOA 147 147

ITOTAL

,I,DE~
481 481

sarara 2014 .. 11 11

ITOTAL 11 11

2015 ' ......... ',' 6 6

, ,'.' 6 6

semi .~; 66 66

," 19 19

TOTAL 85 85

'2015 a.'.' 40 40
, /,,;;.'" 51 5

TOTAL 451
Fonte; SSP/R5 ' Extração ,~u;~*, Obs: Uma mesma ocorrência de desaparecimento pode ter sidO' registrada mais de uma vez, bem como o Ut:':>dJlCl! I I

I~FI ~fl menor pode também ter sido registrado como desaparecimento de pessoa.

, ...-'.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
POLíCIA CIVIL

GABINETE DO CHEFE DE POliCIA
DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO - DIPLANCO

DADOS DE 2007 A 2015 (SENDO 2015 DE JANEIRO A SETEMBRO) REFERENTES ÀS PESSOAS MORTAS EM
CONFRONTO COM POLICIAIS CIVIS, EM SERViÇO E FORA DE SERViÇO

Ord Ano N" do Inquérito Municipio Situação' Sexo Raça/Etnia" Idade

1 2009 836/2009/100309 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 23

2 2010 215/2010/150711 IBIRUBÁ em serviço M branca 34

3 2011 não Instaurado ANTA GORDA em serviço M branca 30

• 2011 183/2011/100463 VIAMÃO fora de serviço M branca 20

5 2012 454/2012/700220 PORTO ALEGRE em serviço M branca 24

6 2013 687/2013/100430 PORTO ALEGRE em serviço M branca 31

7 2013 1307/2013/100313 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 29

• 2013 262/2013/200820 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 26

• 2013 295/2013/151841 VERA CRUZ em serviço M branca 28

10 2014 420/2014/151806 CANDELÁRIA em serviço M branca 47

11 2014 420/2014/151806 CANDELÁRIA em serviço M branca 31

12 2014 420/2014/151806 CANDELÁRIA em serviço M branca 33

13 2014 182/2014/700410 MOSTARDAS em serviço M branca 39 ,. 2014 71/2014/200830 PORTO ALEGRE em serviço M branca 22

15 2014 2005/2014/100313 PORTO ALEGRE fora de serviço M preta 19

16 2015 112/2015/700410 CAXIAS DO SUL em serviço M branca 42

17 2015 112/2015/700410 CAXIAS DO SUL em serviço M branca 46

18 2015 645/2015/100302 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 23

,. 2015 546/2015/100314 PORTO ALEGRE fora de serviço M parda 19

20 2015 381/2015/153338 SÃO SEBASTIÃO DO CAI em serviço M branca 28

21 2015 3292/2015/100464 VIAMÃO em serviço M mulata 28
-.. S!tuaçao deverá ser preenchida refermdo se estava "de servIço" ou "fora de serviço"

•• As etnias deverão obedecer os aitérlos do IBGE: Branca, Preta, Amarela, Parda, Indfgena, Sem declaração.

Obs.: a DIPLANCO não dispõe de dados referentes a civis mortos por policiais civis em 2007 e em 2008.

DADOS DE 2007 A 2015 (SENDO 2015 DE JANEIRO A SETEMBRO) REFERENTES AOS POLICIAIS CIVIS MORTOS,
EM CONFRONTO, EM SERViÇO E FORA DE SERViÇO

Ord Ano N" do Inquérito Município Situação' Sexo Raça/Etnia" Idade

1 2007 2597/2007/100506 CANOAS em serviço M branca 33

2 2010 1911/2010/100318 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 55

3 2010 1674/2010/100304 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 51

• 2011 719/2011/152204 CACHOEIRA DO SUL fora de serviço M branca 29

s 2011 844/2011/151002 CAXIAS DO SUL em serviço M branca 42

6 2013 326/2013/100420 ALVORADA em serviço M branca 43

7 2013 80/2013/100315 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 23

8 2013 228/2013/700510 PORTO ALEGRE fora de serviço M branca 58

9 2015 169/2015/100420 ALVORADA em serviço M branca 55

10 2015 447/2015/100570 CANOAS fora de serviço M branca 32

.. Situação deverá ser preenchida referindo se estava "de serviço" ou "fora de serviço"
S)O Flf

.... ""
Ul FI. nO

.. As etnias deverão obédecer os critérios do IBGE: Branca, Preta/ Amarela, Parda, Indrgena. Sem declaração.

Obs.: em 2008, 2009, 2012 e 2014 não ocorreram mortes de policiais civis em confronto.